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Úvod

Marketing je důležitou součástí každého podniku. Jeho vývoj je odrazem stanovené

podnikové strategie, která se snaží o co nejlepší dosažení výsledků a předem

stanovených cílů. Cíle nejsou ovlivňovány pouze podnikem, ale také zákazníkem,

jehož nároky, v důsledku vývoje, neustále rostou. Tato skutečnost se tak stává

základním impulzem k tomu, aby oblast marketingu byla neustále zdokonalována.

Při svém působení a tvorbě marketingové strategie nesmí podnik podcenit

ani konkurenci.

Marketing, budovaný pomalými a propracovanými kroky opírajícími se o pevné

základy stanovených cílů a strategií, může dovést podnik k velkým výsledkům.

Je to jedna z nejzákladnějších a nejdůležitějších podnikových oblastí, jež se neustále

vyvíjí a využívá nových příležitostí trhu, kreativně a nápaditě.

Práce je aplikována na podnik AKRO H + K - jedná se o méně známou firmu,

zabývající se prodejem nábytku. Firma doposud neuvažovala o podrobnějším rozboru

a inovaci své marketingové strategie – pro tyto účely bude v budoucnu využita

tato práce.

Hlavním cílem práce je provést situační analýzu podniku a na jejím základě doporučit

změny současné strategie. Práce se opírá o několik dílčích cílů, které jsou v souladu

se stanovenými zásadami. Vedlejšími cíle práce jsou formulovány následovně:

 poskytnutí náhledu na oblast marketingu a marketingových strategií;

 bližší charakteristika firmy AKRO H + K, charakteristika hlavních zákaznických

segmentů a zhodnocení postavení firmy na trhu;

 popis základních vlivů prostředí působících na podnik, včetně zhodnocení využití

marketingových nástrojů ve firmě;

 vyhodnocení dílčích prvků SWOT analýzy plynoucích z rozboru marketingového

mixu a prostředí, následné doporučení na zlepšení podnikové strategie.

Autorka se v teoretické části práce opírá o informace, jež čerpala z odborné literatury

domácích i zahraničních autorů. Praktická část vychází z informací získaných

na základě soukromých konzultací s majitelem podniku, z poskytnutých účetních

výkazů a z internetových zdrojů.
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1 Marketing

Na marketing můžeme nahlížet z různých úhlů. Marketing je především jistá podniková

oblast, ve které se prolínají nejen veškeré aspekty spjaté s řízením, vedením

a usměrňováním podniku, ale také ostatní podnikové procesy, které spočívají

v bezprostřední komunikaci mezi lidmi. Je tomu proto, že celkovou organizační

strukturou podniku prochází řada oddělení, spolupracujících a směřujících ke stejným

cílům. Mezi tyto cíle řadíme uspokojování požadavků zákazníků, rozvoj vztahů

se zákazníky, vč. komunikace; zároveň i rozvoj spolupráce s distributory a ostatními

subjekty, sledování konkurence, věda a výzkum. (Kotler, 1995)

Kotler (2007) uvádí, že k tomu, aby podnik dosáhl svých vytyčených cílů, je nutné

nalézt, propojit a zároveň i vhodně využít nástroje marketingového mixu.

Jelikož podnik směňuje své zboží a služby právě ke konečnému zákazníkovi,

lze tohoto zákazníka nazvat klíčovým faktorem. Spokojený zákazník nám dává jistotu,

že vynaložené úsilí splnilo účel. Obecně můžeme říci, že spokojenost zákazníka

je postavena na výrobku, který zcela odpovídá všem jeho představám a požadavkům.

(Kotler, 2007) Dalšími, velice důležitými, cíly podnikového marketingu je nalezení

vhodné pozice na trhu a maximalizace zisku, přizpůsobení se nestabilním podmínkám

trhu, obstání v boji s konkurencí, nalezení vhodné nabídky a ovlivňování poptávky.

(Boučková, 2003)

Existuje celá řada odborné literatury, jejíž autoři ve svých názorech vyjadřují různé

pohledy na marketing. Někteří se spíše zamýšlejí nad tím, jak co nejlépe

prostřednictvím různých nástrojů zlákat zákazníka ke koupi a naplnit tak podnikatelský

záměr. Ostatní v zákazníkovi vidí faktor, který je třeba si hýčkat a starat se o to,

co si myslí a co žádá. Je tedy nutné propojit veškeré procesy s umem vcítit se do role

zákazníka a klást i důraz na jeho emocionální stránku.

Tento závěr se nejvíce blíží definici marketingu prezentované M. Solomonem -

„Marketing je jednou z činností vykonávaných organizacemi a řadou procesů

pro vytváření sdělení a řízení vztahů se zákazníky takovým způsobem, z něhož má

prospěch organizace a zájmové skupiny s ní spojené.” (Solomon, Marshall, Stuart,

2006, s. 6)
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1.1 Vývoj marketingu

Pro pochopení celkové koncepce marketingu je nutné, abychom znali i jeho postupný

vývoj. Marketing se, stejně jako všechny podnikové oblasti, neustále vyvíjí.

Směr, kterým se tento vývoj uchyluje, je značně ovlivněn procesem globalizace

a technologickým pokrokem. (Kotler, 2001) Marketingem prošla také celá řada

koncepcí, které značně ovlivnily jeho vývoj.

O pravé podstatě marketingu jako takové začínáme mluvit od počátku 20. století.

Původně marketing nebyl ani zdaleka tak propracovaný jako v dnešní době.

Zákazník si v důsledku nepříliš rozvinutých technologií a velice omezené konkurence

nemohl příliš vybírat. Jeho výběr vycházel pouze z množství aktuálně nabízených

produktů na trhu, tedy zboží pouze několika značek. V tomto období v ekonomii zcela

převažovala poptávka nad nabídkou. (Solomon, Marshall, Stuart, 2006)

Dalším, podstatně vlivným, obdobím je období poválečné. Lidé začali objevovat nové

potřeby a snažili se je v plné míře uspokojovat. Našli něco, co pro ně bylo

zcela nezvyklé, a co doposud neznali. Toto nadšení přetrvávalo až do 50. let.

Právě v této době vystupuje do popředí úloha prodejce, který se snaží zákazníka

ovlivňovat. (Solomon, Marshall, Stuart, 2006)

Výše uvedený vývoj však neplatí pro všechny země. Existují i některé výjimky

(např. ČSR), které díky zásahům státu a státním regulacím marketing nerozvíjely

a vnímaly ho jako zbytečný. V důsledku kolísavého vývoje obchodu a střídání období

krizí a prosperity začala být úloha marketingu v českých zemích vyzdvihována

až od roku 1989. (Moudrý, 2008)

Pozdější osvojení si marketingu na českém trhu mělo dopad i pro jeho další vývoj –

firmy se začaly více přizpůsobovat a propracovávat svůj marketing a marketingové

strategie; rozvíjely nové technologie, informační systémy a v neposlední řadě využívaly

investiční příležitosti ze zahraničí. Pro marketingové účely je důležitá i zahraniční

spolupráce a vhodně zvolená strategie při boji s konkurencí. Většina českých středních

a menších podniků je často bez marketingového oddělení a marketing je tak plně v režii

majitele. (Kislingerová, Nový, 2005)
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Od poloviny 20. století vystupuje do popředí úloha zákazníka. Marketéři se pomocí

důkladných průzkumů trhu snaží odhadnout, jaké potřeby jsou pro zákazníka důležité

a zároveň i jak vytvořit produkt, který bude vyhovovat všem zákaznickým požadavkům.

Důraz je kladen na kvalitu a na schopnost obstát v boji s narůstající konkurencí.

V tomto období roste význam médií, pomocí nichž podnik zlepšuje svou komunikaci

s cílovou skupinou, prohlubuje a udržuje s ní vztahy. (Solomon, Marshall, Stuart, 2006)

70. léta jsou obdobím, v němž mají podniky vybudované své místo na trhu a drží

si určitou stálou klientelu. Zaměřují se především na zákazníka a více mu naslouchají.

Základním cílem je prostřednictvím vhodné formy propagace přesvědčit zákazníka

o výhodách produktu. (Kotler, 2001)

Nadále dochází k rozvoji podpůrných aktivit majících vliv nejen na konkrétní cílovou

skupinu, ale i na okolní společnost. Těmi jsou činnosti posilující sociální cítění,

např. charitativní akce a respektování norem ISO pro oblast kvality i pro oblast ochrany

životního prostředí. (Solomon, Marshall, Stuart, 2006)

1.2 Strategický marketing

Strategickým marketingem rozumíme soubor podnikových činností, směřujících

nejen k ovlivnění cílových skupin, ale vedoucích i k naplnění veškerých záměrů a cílů

společnosti. (Jakubíková, 2008) Jednotlivé činnosti jsou vzájemně propojeny,

tudíž jedna z nich může značně ovlivnit druhou. Tato část marketingu je postavena


[…]


 finanční rizika (platební neschopnost, zadluženost),

 a taktéž celkové podnikatelské riziko (celková úspěšnost, promítající se do tržní

hodnoty firmy).

K eliminaci rizika by si měl podnik stanovit určité limity, jako např.:

 stanovení akceptovatelných cen,

 maximální poměr zadluženosti,

 pojištění podnikatelských rizik,

 eliminace rizik spojených s lidských činitelem (kvalifikace, informovanost,

angažovanost),

 etapová příprava nasazení propagační strategie (viz harmonogram v Příloze D),

 tvorba rezerv pro nepředvídané události aj.
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7.2.3 Harmonogram

Autorka k navrhovaným řešením předkládá jednoduchý harmonogram (Příloha D)

zpracování a realizace opravných řešení v oblasti propagace a komunikace.

Harmonogram je rozvržen do 32 po sobě jdoucích kalendářních měsíců. Návrh se opírá

nejen o časové možnosti firmy, ale primárně taktéž o možnosti finanční (viz kapitola

7.2.1 Finanční dopad). Konkrétní období se stanoví na základě konečného plánu

zadavatele (AKRO H + K). Harmonogram zobrazuje rozpis navazujících činností

dle jednotlivých oblastí a jeho konkretizace závisí na přijetí návrhu firmou – jeho další

rozsah se bude odvíjet především na šířce a hloubce prováděných analýz a průzkumů.

Implementace by probíhala na základě návrhů opatření, jež by vyplynula z celkové

analýzy reklamních kroků a činností zadavatele, a dále provedených šetření.

Na stanovený harmonogram by byl následně sestaven konkrétní / konečný rozpočet,

opírající se o uváděné kroky. Jednotlivé kroky implementace budou značně ovlivněny

uzávěrkami zvolených médií, uzávěrkami zpracovatelských firem a aktuálními

finančními možnostmi firmy.
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Závěr

Cílem této práce bylo popsat podnik AKRO H + K z hlediska jeho působení a postavení

na trhu. V rámci praktické části byla provedena situační analýza podniku, včetně

detailního popisu vlivných faktorů prostředí, jimiž je podnik ovlivněn. Autorka

se dále v této části zaměřila na popis a zhodnocení nástrojů marketingového mixu.

Údaje vyplývající z dílčích analýz byly zpracovány do SWOT analýzy,

která komplexně popisuje přednosti a slabiny zkoumané společnosti. Spadají

sem i budoucí příležitosti a hrozby, které by s sebou mohl přinést následný vývoj trhu.

Poslední část práce udává několik návrhů na zlepšení. Jako hlavní problém sledované

společnosti vnímá autorka práce nedostatečnou formu propagace. V závěru práce

doporučuje několik příležitostí a směrů, v nichž by mohl podnik nastavit svou

propagační strategii a tím se přiblížit svým stávajícím a potencionálním zákazníkům.
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HARMONOGRAM

2013 2014 2015

V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

WEBOVÁ PREZENTACE:
Definice problému, formulace požadavků

Výběr zhotovitele, přednes požadavků
Tvorba webových stránek (vč. katalogu
a stránek na sociální síti Facebook)
Zkušební spuštění, zpětná vazba, opravy
Školení zaměstnanců

Spuštění

REKLAMNÍ PLOCHY:

(INDOORS, OUTDOORS)
Formulace požadavků
Průzkum výběr vhodných míst
Výběr zhotovitele, přednes požadavků

Grafické zpracování
Korekce, tisk
Organizační zajištění (pronájem ploch

apod.)
Výlep / nasazení / roznos

Posttracking
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MASMÉDIA:

(SPOTY, TISK)
Formulace požadavků
Průzkum médií
Volba médií, vč. organizačního zajištění
Zpracování reklamních spotů,
grafické práce (externí zpracovatel)
Nasazení (spuštění / tisk)

Posttracking

PRODEJNÍ AKCE:

Formulace požadavků / akce
Organizační zajištění akce
Propagace akce
Spuštění akce

Posttracking

FLASHMOB:
Formulace cílů
Návrh průběhu akce
Organizační zajištění
Zajištění materiálního vybavení
Spuštění akce
Zpětná propagace (sociální sítě apod.)

Posttracking

Zdroj: Vlastní zpracování

Vysvětlivky:

Optimální rozvržení propagační akce

Kontinuální varianty

ABSTRAKT

VYSKOČILOVÁ, Michaela. Marketingová strategie vybrané firmy. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 79 s., 2013

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, marketingové prostředí,SWOT analýza

Předložená práce se zabývá zhodnocením marketingové strategie firmy AKRO H + K.

Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmů týkajících se vývoje marketingu,

marketingových komunikací a komunikačního mixu. Praktická část práce obsahuje SWOT

analýzu firmy a analýzu marketingového mixu, vč. rozboru okolí podniku. Na konci práce

jsou uvedeny doporučení a návrhy na zlepšení komunikační strategie firmy.

ABSTRACT

VYSKOČILOVÁ, Michaela. Marketing Strategy of Chosen Company. Thesis. Pilsen: Faculty

of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 79 s., 2013.

Keywords: marketing, marketing mix, marketing environment, SWOT analysis

This bachelor thesis deals with evaluation of the marketing strategy in the company

AKRO H + K. Theoretical part focuses on a concept definitiv dealing with marketing

development, marketing communications and communication mix. Practical part contains

SWOT analysis of the company and analysis of the marketing mix, analysis environs

of the company included. There are suggestions and recommendations for improving

the communication strategy of the company at the end of the thesis.