HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Michaela Vyskočilová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Marketingová strategie vybrané firmy

Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Králová, Ph.D.
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Hlavní cíl práce studentka spatřovala v provedení situační analýzy a doporučení změn současné strategie, což bylo naplněno. Kladně hodnotím zejména široké spektrum použitých informačních zdrojů, ovšem zcela chybí zdroje zahraniční. Za zdařilou lze považovat analýzu ekonomického prostředí, stejně jako podrobnou SWOT analýzu. Rovněž s návrhy jednotlivých zlepšujících opatření lze souhlasit, zejména návrh propagace formou FlashMob je kreativní a jistě v praxi využitelný.

Je však třeba upozornit i na některé nedostatky práce. BP neobsahuje žádný vlastní průzkum studentky (nepovažujeme-li za něj stručný popis konkurentů), ačkoliv například podrobný průzkum konkurenčních aktivit by byl přínosem i pro firmu samotnou (největšímu konkurentovi je věnováno necelých 7 řádek textu). Podobně i analýza sociálního prostředí by mohla být detailnější. Studentka sice uvádí vybrané číselné údaje, avšak bez vysvětlení jejich vlivu na zkoumaný podnik, postrádám (alespoň) úvahy nad vlivem kulturního prostředí, které jistě výběr nábytku značně ovlivňují. Jako další slabou stránku hodnotím absenci nástrojů rozšířeného marketingového mixu. U cenové politiky bych ocenila konkrétní příklad kalkulace prodejní ceny, nemohu rovněž plně souhlasit s uváděným

srovnáním cen na příkladu postelí. U tohoto produktu (dvoulůžková postel z borovicového dřeva) existuje jistě řada různých variant a bez bližšího rozboru není správné srovnávat pouze konečnou prodejní cenu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na straně 35 zmiňujete firmu Hapen, s.r.o. jako největšího konkurenta. Proveďte detailnější analýzu aktivit této konkurenční firmy, nejlépe ve struktuře dle jednotlivých nástrojů marketingového mixu.
2. Zamyslete se nad konkrétními kulturními faktory, které zkoumanou firmu ovlivňují. Je například možné rozdělit zákazníky do jednotlivých segmentů podle vkusu či preferencí (nebo jiných kritérií)?
3. V maloobchodě se marketingový mix standardně rozšiřuje o další "P". Stručně je aplikujte na firmu AKRO H + K.

V Plzni, dne 13. května 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).